
 1 

IL   RESPONSABILE   DELL’AREA   AMMINISTRATIVA  

 
     PREMESSO che: 
 

• nell’ambito del PON – Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo 
Convergenza 2007 – 2013, Asse 1, Obiettivo Operativo 1.3 (Tutelare 
il contesto ambientale), questo Comune ha chiesto un 
finanziamento per la realizzazione di un impianto di 
videosorveglianza;  

 

• con Decreto dell’11.02.2010, dell’Autorità di Gestione del 
Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo – 
Obiettivo Convergenza 2007 – 2013”, è stato approvato ed ammesso 
a finanziamento, per il complessivo importo di € 60.000,00, IVA 
compresa, il progetto presentato da questo Ente e denominato 
“Videosorveglianza a Tutela del Contesto Ambientale”; 

 

• in data 8.03.2010, in uno alla “Nota di accettazione del 
finanziamento”, Prot. n. 1663/2010, è stata trasmessa al 
Responsabile di Obiettivo Operativo, ed al Dipartimento della P.S., 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 4.03.2010, con la 
quale è stata garantita la sostenibilità dell’azione di cui trattasi per i 
cinque anni successivi alla sua realizzazione; 

 

• il progetto ammesso a finanziamento prevede espressamente, quale 
procedura di gara relativa alla realizzazione dell’impianto di 
videosorveglianza, il ricorso alla Procedura Aperta ai sensi delle 
vigenti norme, nazionali e comunitarie, in materia di pubblici 
appalti (Codice degli Appalti e delle Forniture approvato con Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.); 

 

• il medesimo progetto individua, tra l’altro, il Gruppo di Lavoro cui è 
affidata la realizzazione dello stesso, ed espressamente attribuisce 
alla competenza del Responsabile dell’Area Amministrativa del 
Comune di Gratteri i procedimenti amministrativi relativi alla 
Procedura Aperta per l’affidamento della fornitura, installazione e 
manutenzione dell’impianto di videosorveglianza; 

 

• in data 3.05.2010 è stata trasmessa, con nota Prot. n. 2954/2010, 
la “Scheda di monitoraggio di progetto” al Responsabile di Obiettivo 
Operativo, ed in tale contesto è stato indicato il nominativo dello 
scrivente quale Responsabile di progetto; 

 

• il progetto approvato stabilisce anche la “Tempistica di 
realizzazione” del medesimo ed il relativo “Cronogramma di spesa”, 
prevedendo l’esperimento della procedura di gara, e le conseguenti 
spese per la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza, nel 
periodo compreso tra il secondo ed il quanto trimestre del corrente 
anno;  

 

      
 



 2 

     RITENUTO che la Regione Siciliana, a Statuto Speciale e dotata di 
competenza legislativa esclusiva in materia di lavori pubblici, a seguito 
dell’entrata in vigore del sopra citato Codice degli Appalti, approvato 
con D. Lgs. 163/2006, ha richiesto ai propri Uffici Legislativi 
chiarimenti in ordine all’applicabilità del suddetto Codice nella Regione 
Siciliana; 
 

     VISTO il riscontro a tale quesito, con il quale l’Ufficio legislativo e 
legale della Presidenza della Regione Siciliana ha chiarito che 
“nell’ipotesi di norme che regolano la pubblicità dei bandi di gara per gli 
appalti di forniture di beni e per gli appalti di servizi, sussistendo una 
specifica disciplina regionale, l’art. 35 della Legge Regionale n. 7/2002 
e successive modifiche ed integrazioni, non potrà farsi luogo 
all’applicazione dell’art. 66 del Decreto Legislativo n. 163/06”; 
 

     VISTA, in ordine a quanto riportato al precedente punto, la 
Circolare dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici 18 settembre 
2006, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 45 del 25.09.2006; 
 

     VISTA la L.R. 2 agosto 2002, n. 7 (Norme in materia di opere 
pubbliche), ed in particolare gli artt. 23 e 35 della medesima Legge 
Regionale, entrambi relativi alla pubblicità dei bandi di gara; 
 

     RITENUTO opportuno, al fine di dare avvio alla procedura di gara 
nel rispetto della tempistica sopra evidenziata, adottare il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 11, comma 2°, del D. Lgg. 163/2006; 
    

     VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori e 
l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22.12.2008, ed in 
particolare il relativo articolo 13, avente ad oggetto “Determinazione a 
contrarre”;  
 

     VISTO l’O.A.EE.LL.; 
 

     VISTO il D. Lgs. 12 aprile  2006, n. 163  (Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004718/CE) e ss.mm.ii.;  
      

     VISTA la deliberazione della G.M. n. 55 del 7.6.1999, avente ad 
oggetto: “Autorizzazione ai Responsabili dei Servizi all’espletamento di 
trattativa privata per l’affidamento di forniture e servizi o lavori 
pubblici”; 

 
D E T E R M I N A  

 
� ADOTTARE la presente “Determinazione a contrarre”, ai sensi 

dell’art. 11, comma 2°, del D. Lgg. 163/2006 e dell’art. 13 del 
Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di 
beni e servizi in economia approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 44 del 22.12.2008. 

 



 3 

� DARE ATTO che nella premessa del presente atto sono stati già 
indicati l’oggetto e la finalità della fornitura. 

 

� DARE altresì ATTO che l’importo a base d’asta, interamente 
finanziato nell’ambito del PON – Sicurezza per lo Sviluppo – 
Obiettivo Convergenza 2007 – 2013, Asse 1, Obiettivo Operativo 1.3 
(Tutelare il contesto ambientale), ammonta ad € 60.000,00 (Euro 
sessantamila/00). 

 

� STABILIRE che l’acquisizione dei beni di cui trattasi avvenga 
mediante Procedura Aperta, nel rispetto delle norme contenute nel 
vigente Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, adottato, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004718/CE, con D. Lgs. 12 aprile  2006, n. 163 e ss.mm.ii.- 

 

� STABILIRE, altresì, che il bando di gara relativo alla Procedura 
Aperta di cui trattasi venga pubblicato, anche avuto riguardo alle 
indicazioni al riguardo fornite dalla Segreteria Tecnica del PON. 
Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 – 2013, 
all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune di 
Gratteri. 

 

� DARE ATTO che la scelta del contraente avvenga, come meglio 
esplicitato nel bando di gara e nel relativo capitolato d’appalto, 
adottando quale criterio di affidamento della fornitura quello della 
“offerta del prezzo più basso”. 

 

� DISPORRE che la documentazione di gara: 
 

1. menzioni il cofinanziamento da parte dell’Unione Europea e del 
FESR nell’ambito del PON Sicurezza; 

 

2. sia definita riportando le seguenti condizioni: 
 

� il pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore viene 
effettuato con risorse a valere del Fondo di Rotazione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, ex L. 183/87 previa richiesta di 
erogazione da parte dell’Ufficio Pagamenti della Segreteria Tecnica 
del PON Sicurezza 2007 – 2013. Il pagamento è subordinato alla 
disponibilità delle risorse comunitarie e nazionali presso il Fondo di 
Rotazione e quindi l’Amministrazione non potrà essere ritenuta 
responsabile dei ritardi che potrebbero verificarsi nella liquidazione 
delle fatture, dovuti alla mancata disponibilità delle sopraccitate 
risorse; 

 

� è esclusa la cessione dei crediti derivanti da contratti affidati 
nell’ambito dei progetti ammessi a finanziamento del PON 
Sicurezza; 

 

� il contratto, mentre vincola la ditta sin dal momento della 
sottoscrizione, non impegna il Beneficiario (Comune di Gratteri) 
finché non è stato approvato dalla competente Autorità 
(Responsabile di Obiettivo Operativo) con apposito Decreto e 
registrato, qualora previsto, presso gli Organi di Controllo; 



 4 

 
 
 

� al fine dell’approvazione del contratto di cui al precedente punto, il 
Beneficiario dovrà inviare al Responsabile dell’Obiettivo Operativo la 
documentazione di gara, nonché ulteriore documentazione, in parte 
fornita dalla Ditta aggiudicataria della fornitura (a titolo 
esemplificativo: offerta tecnico – economica, certificazione antimafia, 
certificato della Camera di Commercio, la fideiussione bancaria o 
assicurativa autenticata a garanzia dell’esecuzione del contratto).  

 

� DARE ATTO che la nomina della Commissione Giudicatrice, che 
provvederà ad individuare il Fornitore aggiudicatario della gara di 
cui alla presente Determinazione a contrarre, sarà effettuata con 
separato provvedimento. 

 

� APPROVARE, infine, lo schema del bando di gara (compresi gli 
allegati in esso citati ed il relativo Capitolato d’Appalto) che sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune 
di Gratteri. 

 

� TRASMETTERE immediatamente, alla Segreteria Tecnica del PON 
Sicurezza 2007 – 2013,  il presente provvedimento. 

 

 
                                    Il Responsabile dell’Area Amministrativa – 
                                   Economico-Finanziaria-Tributi-Personale 
                                             (Dott. Antonino SCIANNA)      
 


